HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số:19/2009/NQ-HĐND
	Đông Hà, ngày 30 tháng 07 năm 2009

NGHỊ QUYẾT
VỀ THÀNH LẬP TRUNG TÂM CHỮA BỆNH- GIÁO DỤC- LAO ĐỘNG XÃ HỘI TỈNH QUẢNG TRỊ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA V, KỲ HỌP THỨ 18
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Nghị định 135/2004/NĐ-CP ngày 10/6/2004 của Chính phủ về Chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở chữa bệnh, theo Pháp lệnh xử lý vi phạm hành chính và chế độ áp dụng đối với người chưa thành niên, người tự nguyện vào cơ sở chữa bệnh;
Xét Tờ trình số 1896/TTr-UBND ngày 13/7/2009 của UBND tỉnh kèm theo Đề án “Thành lập Trung tâm Chữa bệnh- Giáo dục- Lao động xã hội tỉnh Quảng Trị"; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa- Xã hội và ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua đề án "Thành lập Trung tâm Chữa bệnh- Giáo dục- Lao động xã hội tỉnh Quảng Trị" với các nội dung sau:

1. Tên gọi

Trung tâm Chữa bệnh- Giáo dục- Lao động xã hội tỉnh Quảng Trị

2. Địa vị pháp lý

Trung tâm Chữa bệnh- Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh Quảng Trị là đơn vị sự nghiệp có thu, trực thuộc Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, có tư cách pháp nhân, có con dấu, có tài khoản và trụ sở riêng.

3. Chức năng

- Thực hiện chữa bệnh, cai nghiện, giáo dục phục hồi hành vi, nhân cách;

- Dạy nghề, hướng nghiệp, lao động sản xuất, tái hòa nhập cộng đồng cho người nghiện ma túy, người bán dâm;

- Nuôi dưỡng, chăm sóc người bị bệnh tâm thần kinh.

4. Phạm vi, đối tượng

- Phạm vi: Tiếp nhận quản lý, giáo dục, chữa bệnh cho những đối tượng cư trú trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Đối tượng:

+ Người nghiện ma túy;

+ Người bán dâm;

+ Người bị bệnh tâm thần kinh nặng.

5. Quy mô hoạt động

- Giai đoạn 1 (Từ năm 2010- 2015): Quản lý, chữa trị, giáo dục, dạy nghề cho 200 đối tượng;

- Giai đoạn 2 (Từ năm 2016- 2020): Quản lý, chữa trị, giáo dục, dạy nghề cho 300 đối tượng.

6. Địa điểm, đất xây dựng

- Địa điểm: Lựa chọn địa điểm, vị trí phù hợp, thuộc địa bàn thị xã Đông Hà;

- Nhu cầu sử dụng đất: Giao UBND tỉnh quy hoạch bố trí đủ quỹ đất xây dựng

Trung tâm như đề án.

7. Đầu tư cơ sở vật chất Trung tâm

Có 3 khu chức năng chính:

- Khu quản lý, nuôi dưỡng đối tượng;

- Khu làm việc của cán bộ;

- Khu lao động phục hồi.

8. Về kinh phí

a) Kinh phí xây dựng:

Tổng nguồn vốn đầu tư: 38 tỷ đồng.
(Bao gồm vốn đầu tư xây dựng cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị y tế, thiết bị văn phòng).

Trong đó:

- Nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ (Dự kiến): 29 tỷ đồng;

- Nguồn ngân sách tỉnh: 9 tỷ đồng;

- Phân kỳ đầu tư:

+ Tổng nguồn vốn đầu tư giai đoạn 1 (2010- 2015): 21 tỷ đồng;

+ Tổng nguồn vốn đầu tư giai đoạn 2 (2016- 2020): 17 tỷ đồng.

b) Tổ chức biên chế và kinh phí sự nghiệp: Bố trí hàng năm theo quy định của

Nhà nước và quy mô hoạt động của Trung tâm.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Giao trách nhiệm cho UBND tỉnh căn cứ Nghị quyết này tổ chức chỉ đạo thực hiện.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND, đại biểu HĐND phối hợp với UBMTTQ Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết đã dược HĐND tỉnh khóa V, kỳ họp thứ 18 thông qua ngày 30 tháng 7 năm 2009./.

	CHỦ TỊCH

Lê Hữu Phúc